
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

2

pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 
seduta del 

28/08/2015 

Delibera 

702 

OGGETTO:  L.R. 45/98, art. 24 - Tariffe dei servizi di trasporto pubblico locale su gomma. 

Adeguamento del prezzo dei biglietti di corsa semplice e degli abbonamenti dei 

servizi di TPL su gomma. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 

P.F. Viabilità Regionale e Gestione del Trasporto  dal quale si rileva la necessità  di adottare il 

presente atto; 

 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,  

di deliberare in merito; 

 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 16bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente della P.F. Viabilità 

Regionale  e Gestione del Trasporto e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non 

deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione; 

 

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia;   

 

VISTO l’articolo  28 dello Statuto della Regione; 

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 24 della L.R. 45/98, le nuove tariffe dei servizi di trasporto 

pubblico locale su gomma, urbane ed extraurbane, come riportate nell’Allegato 1, che co-

stituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire che la decorrenza delle nuove tariffe è fissata alla data di approvazione della 

presente deliberazione; 

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                              IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

                    (Dott.sa Elisa Moroni)                             (Prof. Luca Ceriscioli) 

  

 

 

 

 

 

 



 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

3

pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 
seduta del 

28/08/2015 

Delibera 

702 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa di riferimento. 

 

• L.R. n. 45 del 24/12/1998 - "Norme per il riordino del trasporto pubblico regionale e locale nelle Marche"; 

• D.G.R. n. 333 del 02/03/2009 - "Revoca della D.G.R. n. 1301/2004 avente per oggetto: "L.R. n. 45/98 - Re-

voca D.G.R. n. 1696/03 e n. 117/04 - Nuova disciplina del sistema delle tariffe dei servizi di Trasporto Pub-

blico Locale." 

• D.G.R. n. 908 del 18/06/2012 “Modifica della D.G.R. n. 1213 del 30.07.2010 ad oggetto “L.R. 45/98 art.24 

– Tariffe dei servizi di trasporto pubblico locale su gomma. Adeguamento del prezzo dei biglietti di c.s. degli 

abbonamenti”. Revoca dell’applicazione automatica dell’aumento biennale delle tariffe.” 

• D.G.R. n. 1068 del 15/07/2013 “L.R. 45/98, art. 24 - Tariffe dei servizi di trasporto pubblico locale su gom-

ma. Adeguamento del prezzo dei biglietti di corsa semplice e degli abbonamenti dei servizi di TPL su gom-

ma.” 
 

Con la D.G.R. n. 908 del 18/06/2012, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio della 

medesima, è stato revocato il dispositivo della D.G.R. 1213/10 che prevedeva l’automatico au-

mento delle tariffe per i servizi di TPL urbano ed extraurbano a cadenza biennale, al fine di assi-

curare il mantenimento del regime tariffario  fino alla scadenza dei contratti di servizio. 

Attualmente i contratti di servizio sono tutti scaduti il 30/06/2013 e, nelle more dell’avvio delle 

procedure di gara per i nuovi affidamenti, Province e Comuni stanno gestendo i vecchi contratti 

in regime di proroga ai sensi della L.R. 22 aprile 2013, n. 6 (Disposizioni urgenti in materia di 

trasporto pubblico regionale e locale). 

L’ultimo adeguamento delle tariffe ordinarie dei biglietti di corsa semplice e degli abbonamenti 

dei servizi di TPL su gomma è stato approvato con la D.G.R. n. 1068 del 15/07/2013 come modifi-

cata dalla D.G.R. n. 1262 del 09/09/2013, quindi da oltre due anni, con la quale si è stabilito 

l’aumento della tariffa base dei biglietti di corsa semplice, nella misura media del 10% per le 

prime fasce chilometriche. 

Le aziende dei trasporto ora chiedono un nuovo adeguamento delle tariffe dei titoli di viaggio 

per fronteggiare il progressivo aumento dei costi del settore. 

A seguito di un confronto tra la Regione e le aziende di trasporto si è deciso di compensare 

l’aumento dei costi di gestione derivanti dall’inflazione di settore, per il secondo semestre 2013 e 

per l’anno 2014, mediante un’integrazione una-tantum dei corrispettivi per detto periodo pari a 

1,5M€. Tale decisione è stata adottata dalla Giunta regionale con la Deliberazione n. 114 del 

23/02/2015.  

La Regione ritiene quindi opportuno procedere ad un adeguamento delle tariffe dei titoli di 

viaggio per i servizi di TPL per i seguenti motivi: 



 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

4

pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 
seduta del 

28/08/2015 

Delibera 

702 

1. Evitare di dover ricorrere, per l’anno 2015, ad ulteriori integrazioni dei corrispettivi per 

compensare la mancata indicizzazione dei contratti di servizio. 

2. l’Osservatorio nazionale del TPL presso il MIT, ai sensi del D.L. 95/2012 Art. 16-bis lett. b),  

esamina annualmente una serie di indicatori in base ai quali viene trasferito o meno il 10% 

della quota annuale del fondo nazionale del TPL destinata alla Regione Marche. Tra questi il 

principale è l’indicatore di efficientamento derivante del rapporto tra i ricavi totali ed i costi 

operativi del complesso delle aziende di trasporto operanti nella regione, che deve superare 

la soglia minima del 35%. 

Poiché,  in base ad una prima proiezione dei dati trasmessi dalle aziende di trasporto per il 

triennio 2012-2014, sarebbe in discussione il raggiungimento della predetta soglia del 35%, l’ 

aumento delle tariffe garantirebbe il conseguimento di tale obiettivo per l’anno 2015 ed il suo 

mantenimento per gli anni successivi. 

Tenuto conto, infine, che la società Trenitalia ha aumentato le tariffe nel corso del 2014, anche ai 

fini dell’integrazione tariffaria tra gomma e ferro si ritiene opportuno un adeguamento delle ta-

riffe della gomma. 

Per quanto sopra esposto , si propone l’adozione del presente atto, che prevede un adeguamento 

del prezzo dei biglietti di corsa semplice e degli abbonamenti dei servizi di TPL su gomma, nella 

misura del 10% per le prime 9 fasce chilometriche, come dettagliato nella tabella allegata (Alle-

gato 1). 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il responsabile del procedimento 

(ing. Gabriele Frigio) 

 



 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

5

pag. REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 
seduta del 

28/08/2015 

Delibera 

702 

 
 
 

 
PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DELLA  

“ P.F. Viabilità Regionale  e Gestione del Trasporto  ” 

 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.  

Si attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun 

impegno di spesa a carico della Regione; 

 
Il dirigente  

(Dott. Sergio Strali) 

 

 

 

 

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

“Infrastrutture, Trasporti ed Energia ” 

 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.  

 
Il dirigente del servizio 

(ing. Mario Pompei) 

 

 

 

 

La presente deliberazione si compone di n. ______ pagine, di cui n. _______ pagine di 

allegati che formano parte integrante della stessa. 

 

Il segretario della Giunta 

 (Dott.sa Elisa Moroni) 

 



 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

pag. 

6 

REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

 

Delibera 

 

ALLEGATO 1 
 

TARIFFE DEI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA 
ADEGUAMENTO DEL PREZZO DEI BIGLIETTI DI CORSA SEMPLICE E DEGLI ABBONAMENTI 

 

         Biglietti Corsa Semplice Abbonamenti Settimanali Abbonamenti Mensili Abbonamenti Annuali 

Rif. 

TARIFFA 

Rif. Classe di 

distanza (km) 

TARIFFE 

2013 

Aumen-

to tariffa 

TARIFFE 

2015             

Arr. a 5 cent. 

Var. % 

(eff.) 

TARIFFE 

2013 

Aumento 

tariffa 

TARIFFE 

2015             

Arr. a 10 

cent. 

Var. % 

(eff.) 

TARIFFE 

2013 

Aumento 

tariffa 

TARIFFE 

2015             

Arr. a 10 cent. 

Var. % 
(eff.) 

TARIFFE 

2013 

Aumento 

tariffa 

TARIFFE 

2015             

Arr. a 1 euro 

Var. % 
(eff.) 

1 0,1 - 6  € 1,15   € 0,10   € 1,25  8,70% € 10,40  € 0,90   € 11,30  8,65% € 27,60  € 2,40   € 30,00  8,70%  € 276   € 24   € 300  8,70% 

2 6,1 - 12  € 1,65   € 0,15   € 1,80  9,09% € 14,90  € 1,30   € 16,20  8,72% € 39,60  € 3,60   € 43,20  9,09%  € 396   € 36   € 432  9,09% 

3 12,1 - 18  € 2,00   € 0,20   € 2,20  10,00% € 18,00  € 1,80   € 19,80  10,00% € 48,00  € 4,80   € 52,80  10,00%  € 480   € 48   € 528  10,00% 

4 18,1 - 24  € 2,35   € 0,25   € 2,60  10,64% € 21,20  € 2,20   € 23,40  10,38% € 56,40  € 6,00   € 62,40  10,64%  € 564   € 60   € 624  10,64% 

5 24,1 - 30  € 2,65   € 0,25   € 2,90  9,43% € 23,90  € 2,20   € 26,10  9,21% € 63,60  € 6,00   € 69,60  9,43%  € 636   € 60   € 696  9,43% 

6 30,1 - 36  € 2,85   € 0,30   € 3,15  10,53% € 25,70  € 2,70   € 28,40  10,51% € 68,40  € 7,20   € 75,60  10,53%  € 684   € 72   € 756  10,53% 

7 36,1 - 42  € 3,10   € 0,30   € 3,40  9,68% € 27,90  € 2,70   € 30,60  9,68% € 74,40  € 7,20   € 81,60  9,68%  € 744   € 72   € 816  9,68% 

8 42,1 - 50  € 3,50   € 0,35   € 3,85  10,00% € 31,50  € 3,20   € 34,70  10,16% € 84,00  € 8,40   € 92,40  10,00%  € 840   € 84   € 924  10,00% 

9 50,1 - 60  € 3,75   € 0,35   € 4,10  9,33% € 33,75  € 3,15   € 36,90  9,33% € 90,00  € 8,40   € 98,40  9,33%  € 900   € 84   € 984  9,33% 

10 60,1 - 70  € 4,20   € -     € 4,20  0,00% € 37,80  € -     € 37,80  0,00% € 100,80  € -     € 100,80  0,00%  € 1.008   € -     € 1.008  0,00% 

11 70,1 - 80  € 4,70   € -     € 4,70  0,00% € 42,30  € -     € 42,30  0,00% € 112,80  € -     € 112,80  0,00%  € 1.128   € -     € 1.128  0,00% 

12 80,1 - 90  € 5,15   € -     € 5,15  0,00% € 46,35  € -     € 46,35  0,00% € 123,60  € -     € 123,60  0,00%  € 1.236   € -     € 1.236  0,00% 



 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

pag. 

7 

REGIONE MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

seduta del 

 

Delibera 

 

13 90,1 - 100  € 5,70   € -     € 5,70  0,00% € 51,30  € -     € 51,30  0,00% € 136,80  € -     € 136,80  0,00%  € 1.368   € -     € 1.368  0,00% 

14 100,1 - 110  € 6,20   € -     € 6,20  0,00% € 55,80  € -     € 55,80  0,00% € 148,80  € -     € 148,80  0,00%  € 1.488   € -     € 1.488  0,00% 

15 110,1 - 120  € 6,65   € -     € 6,65  0,00% € 59,85  € -     € 59,85  0,00% € 159,60  € -     € 159,60  0,00%  € 1.596   € -     € 1.596  0,00% 

16 120,1 - 130  € 7,00   € -     € 7,00  0,00% € 63,00  € -     € 63,00  0,00% € 168,00  € -     € 168,00  0,00%  € 1.680   € -     € 1.680  0,00% 

17 130,1 - 140  € 7,75   € -     € 7,75  0,00% € 69,75  € -     € 69,75  0,00% € 186,00  € -     € 186,00  0,00%  € 1.860   € -     € 1.860  0,00% 

18 140,1 - 150  € 8,05   € -     € 8,05  0,00% € 72,45  € -     € 72,45  0,00% € 193,20  € -     € 193,20  0,00%  € 1.932   € -     € 1.932  0,00% 

19 150,1 - 160  € 8,75   € -     € 8,75  0,00% € 78,75  € -     € 78,75  0,00% € 210,00  € -     € 210,00  0,00%  € 2.100   € -     € 2.100  0,00% 

20 160,1 - 170  € 9,05   € -     € 9,05  0,00% € 81,45  € -     € 81,45  0,00% € 217,20  € -     € 217,20  0,00%  € 2.172   € -     € 2.172  0,00% 

21 170,1 - 180  € 9,45   € -     € 9,45  0,00% € 85,05  € -     € 85,05  0,00% € 226,80  € -     € 226,80  0,00%  € 2.268   € -     € 2.268  0,00% 

22 180,1 - 190  € 10,20   € -     € 10,20  0,00% € 91,80  € -     € 91,80  0,00% € 244,80  € -     € 244,80  0,00%  € 2.448   € -     € 2.448  0,00% 

23 190,1 - 200  € 10,50   € -     € 10,50  0,00% € 94,50  € -     € 94,50  0,00% € 252,00  € -     € 252,00  0,00%  € 2.520   € -     € 2.520  0,00% 

 


